Faculdade de Ciência da Informação (FCI)
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação (PPGCINF)

REQUERIMENTO DE RECONSIDERAÇÃO DE NOTA

RESPOSTA DA COMISSÃO DE SELEÇÃO EDITAL DE SELEÇÃO PPGCINF 1/2018

PROJETO DE PESQUISA

Interessado (a) JERONIMO DA SILVA AVELAR FILHO

Nível pretendido MESTRADO

Linha de pesquisa COMUNICAÇÃO E MEDIAÇÃO DA INFORMAÇÃO

Nota obtida na prova escrita  6,4

Prezado Senhor,

Conforme os critérios de avaliação constantes do edital de seleção 1/2018, descritos

abaixo:

5.3.2.1 Avaliação do projeto de pesquisa de mestrado: será feita quanto aos seguintes

aspectos: a) relevância do tema para a Ciência da Informação; b) exequibilidade do

projeto proposto; c) indicações preliminares da metodologia e desenho de pesquisa; d)

atualização bibliográfica; e) adequação à linha e ao projeto de pesquisa docente

indicado pelo candidato.

ANEXO 10: Pontuação do Projeto de Mestrado de CANDIDATOS RESIDENTES

NO PAÍS e RESIDENTES PERMANENTES NO EXTERIOR

a) Relevância do tema para a Ciência da Informação: 02 (dois) pontos;

b) Exequibilidade do projeto proposto: 01 (um) ponto;

c) Indicações preliminares da metodologia e desenho de pesquisa: 01 (um) ponto;

d) Atualização bibliográfica: 01 (um) ponto;

e) Adequação ao projeto de pesquisa docente indicado pelo candidato: 05 (cinco)

pontos.

Com base nos critérios acima, a pontuação dos examinadores para o seu Projeto de

Pesquisa foi a seguinte:

IDENTIFICAÇÃO NOTA MÉDIA

Examinador 1 5,3
6,4

Examinadro 2 7,5

Após o reexame do Projeto de Pesquisa, a Comissão decidiu:

Indeferir o requerimento de reconsideração de nota, mantendo a nota final 6,4, pois o

projeto foi avaliado de acordo com a vaga oferecida no edital (A1), sendo constatado

que não há adequação do projeto submetido pelo candidato ao projeto de pesquisa do

docente.

Atenciosamente,

Prof. Dr. João de Melo Maricato
Coordenador do Programa e Presidente da Comissão de Seleção